
 
COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 
 

Tel. 0523-874411 / 874418  - FAX 0523-874444  - c.f. 00255060337 
29028 Ponte dell’Olio (PC) / Via Vittorio Veneto, 147 

 
           
                                                                                                                              ORIGINALE 
 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
DETERMINAZIONE N. 183 DEL 07-05-2021 
Provvedimento interno n. 72 del 06-05-2021 
 
 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI 
AL PROGETTO "CAMMINI D'APPENNINO. INFRASTRUTTURE, 
SERVIZI E GOVERNANCE PER LO SVILUPPO DEL TURISMO 
ESCURSIONISTICO NELLAPPENNINO PIACENTINO E PARMENSE. 
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PISTA CICLABILE CON 
RIQUALIFICAZIONE DI STRUTTURE FUNZIONALI E ACCESSORIE" 
-CUP B76E19002240006, CIG: 8635606781. DICHIARAZIONE DI 
EFFICACIA ELL'AGGIUDICAZIONE. 

 
 
 
Premesso che, che, con Decreto Sindacale n. 11 del 28.12.2020, al sottoscritto è stato 
conferito l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 165 del 22.04.2021 con la quale, tra 
l'altro, il sottoscritto: 
 ha approvato i verbali delle sedute pubbliche del 16/03/2021 e del 01/04/2021, 

predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, relativi alla 
procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo 
dell’intervento denominato "Cammini d'Appennino. Infrastrutture, servizi e 
governance per lo sviluppo del turismo escursionistico nell’Appennino piacentino e 
parmense. Realizzazione di una nuova pista ciclabile con riqualificazione di strutture 
funzionali e accessorie – CUP B76E19002240006” concludente nell’importo 
complessivo di € 650.00,00, indetta con determinazione a contrattare n° 69 del 
16/02/2021; 

 ha disposto l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “FENIX CONSORZIO 
STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.” (C.F./P.I.: 03533141200), con sede a 



2 

Bologna (BO), Galleria Ugo Bassi n. 1, con ditta designata esecutrice “GENERAL 
SERVICE GROUP SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” (C.F./P.I.: 
03888340712), con sede a Foggia (FG), Via Piave 37, e che ha offerto un ribasso del 
21,986%., per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 388.464,06 oltre a € 
9.190,00 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge; 

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di 
ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 
Considerato che: 
 la verifica dei requisiti di ordine generale in capo al Consorzio aggiudicatario e 

all’impresa esecutrice, effettuata dalla Stazione Unica Appaltante tramite l'utilizzo 
del sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, ha confermato in capo ai 
medesimi quanto dichiarato in sede di gara; 

 in merito ai requisiti di ordine speciale, il consorzio “FENIX CONSORZIO STABILE 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”, è qualificato per categorie e classifiche adeguate ai 
lavori da assumere (categoria OG3 in classifica VIII, OG1 in classifica VIII e OS30 in 
classifica V), come risulta dall'attestazione SOA N. 7960AL/63/01 del 12/11/2020, 
rilasciata da SOA Consult S.P.A., in corso di validità, in scadenza il 17/04/2021, per la 
quale è stato fornito, in sede di soccorso istruttorio, il contratto di rinnovo (Prot. 
E/150121/028 RC-150121-003), richiesto nei termini di cui all’art. 76 co.5 del D.P.R. 
207/2010 e sottoscritto in data 15/01/2021;  

 il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, “FENIX 
CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”, rilasciato da INAIL, e valido fino 
al 25/08/2021, risulta regolare,  

 il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa designata esecutrice, 
“GENERAL SERVICE GROUP SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA”, rilasciato da 
INAIL, e valido fino al 17/06/2021, risulta regolare;  

Considerato che  la documentazione, richiesta circa la sussistenza di una delle cause di 
decadenza, di divieto o di sospensione e dei tentativi di infiltrazione mafiosa di cui 
all’art. 67 nonché le situazioni di cui all’art. 84, comma 4 e all’art. 91, comma 6 del D.Lgs 
n. 159/2011, è stata richiesta dalla Stazione Unica Appaltante, per il Consorzio 
aggiudicatario e per l’Impresa esecutrice, tramite la BDNA in data 06.04.2021 
(PR_BOUTG_Ingresso_0037192_20210406), e a tutt’oggi, decorsi i termini previsti 
dall'art. 92 c.2 del medesimo D.Lgs 159/2011, non è pervenuto alcun riscontro dalla 
Prefettura competente; 
 
Ritenuto, pertanto, di avvalersi  della facoltà prevista dall’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011, 
e di procedere alla stipula del contratto sotto condizione risolutiva << in caso di 
sopravvenuta comunicazione di informazione antimafia interdittiva da parte della 
Prefettura competente, le pubbliche amministrazioni procedono alla recessione dal 
contratto, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite>>; 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di avvalersi dell'art. 92 del D.Lgs 159/2011 e di 
dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori in argomento, disposta con 
Determinazione n. 165 del 26/04/2021, all’impresa “FENIX CONSORZIO STABILE 
SOCIETA' CONSORTILE A R.L.” (C.F./P.I.: 03533141200), con sede a Bologna (BO), 
Galleria Ugo Bassi n. 1, con ditta designata esecutrice “GENERAL SERVICE GROUP 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA” (C.F./P.I.: 03888340712), con sede a Foggia 
(FG), Via Piave 37; 



3 

Dato atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 
Visti: 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 (per le parti tuttora vigenti); 
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 la L. n. 55/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32”; 
 la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

 il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto Mille Proroghe"); 
 il D. Lgs. 06/09/2011 n. 159 (Codice antimafia); 
 la Convenzione tra Comune e Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza; 
 

D I S P O N E 
Per quanto indicato in narrativa 

 
1. di dichiarare, l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di cui al progetto "Cammini 

d'Appennino. Infrastrutture, servizi e governance per lo sviluppo del turismo 
escursionistico nell’Appennino piacentino e parmense. Realizzazione di una nuova pista 
ciclabile con riqualificazione di strutture funzionali e accessorie – CUP 
B76E19002240006” disposta con propria precedente Determinazione n. 165 del 
26/04/2021 all’impresa “FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A 
R.L.” (C.F./P.I.: 03533141200), con sede a Bologna (BO), Galleria Ugo Bassi n. 1, con 
ditta designata esecutrice “GENERAL SERVICE GROUP SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA” (C.F./P.I.: 03888340712), con sede a Foggia (FG), Via 
Piave 37; 

2. di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 92 del D.lgs. n. 159/2011, e di procedere 
alla stipula del contratto anche in assenza dell'informativa antimafia. Il Comune 
recederà dallo stesso qualora pervenga da parte della Prefettura competente una 
comunicazione di informazione antimafia interdittiva nei confronti della ditta 
aggiudicataria, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il 
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 
conseguite; 

3. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile; 

4. di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a 
quanto previsto dal Bilancio e dal DUP 2020-2022 vigenti, approvati dal Consiglio 
Comunale con Deliberazione n. 58 del 23.10.2019 e ss.mm.ii., nonché ai contenuti del 
vigente Piano esecutivo di gestione 2020-2022, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale n. 3 del 04.01.2020 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 



4 

    
 
 

Il Responsabile di settore 
 

Sozzi Mario 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



5 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 06-05-2021 Il Responsabile del servizio 

  Sozzi Mario 



6 

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarita’ contabile 
attestante la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’art. 151 Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
 
 
 

Osservazioni: 
 
 
 
 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                                                                CHIESA ALESSANDRO 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


